
‭Charte des patron.ne.s solidaires‬
‭Notre plaidoyer‬

‭Le‬‭travail‬‭est‬‭un‬‭droit‬‭fondamental‬‭pour‬‭tous,‬‭quelles‬‭que‬‭soient‬‭les‬‭origines,‬‭genres,‬‭cultures‬
‭et religions.‬
‭Le‬ ‭travail‬ ‭est‬ ‭aussi‬ ‭un‬ ‭formidable‬ ‭outil‬ ‭d'intégration,‬ ‭de‬ ‭même‬ ‭que‬ ‭la‬ ‭scolarisation,‬
‭l'apprentissage et la formation.‬

‭L’association‬ ‭Patron.ne.s‬ ‭Solidaires‬ ‭s’est‬ ‭créée‬ ‭pour‬ ‭faire‬ ‭respecter‬ ‭ce‬ ‭droit‬ ‭humain,‬ ‭mais‬
‭aussi‬ ‭pour‬ ‭permettre‬ ‭aux‬ ‭entreprises‬ ‭de‬ ‭développer‬ ‭leurs‬ ‭activités‬ ‭en‬ ‭ayant‬ ‭la‬ ‭liberté‬ ‭de‬
‭former et d’embaucher, les personnes qu’elles estiment les plus compétentes.‬

‭Des‬ ‭jeunes‬ ‭étrangers‬‭mineurs‬‭ayant‬‭suivi‬‭des‬‭formations‬‭notamment‬‭en‬‭apprentissage‬‭sont‬
‭susceptibles‬ ‭de‬ ‭devoir‬ ‭interrompre‬ ‭ces‬ ‭contrats‬ ‭avec‬ ‭l’obligation‬ ‭de‬ ‭quitter‬ ‭le‬ ‭territoire‬
‭français quand ils sont devenus majeurs.‬

‭De‬ ‭nombreux‬ ‭secteurs‬‭ne‬‭trouvent‬‭pas‬‭assez‬‭de‬‭main-d’œuvre‬‭dans‬‭ce‬‭que‬‭l’on‬‭nomme‬‭les‬
‭métiers en tensions, gérés dans une liste qui n’est pas en adéquation avec les besoins réels.‬

‭De‬‭nombreuses‬‭entreprises‬‭réduisent‬‭ou‬‭cessent‬‭leur‬‭activité‬‭car‬‭elles‬‭ne‬‭parviennent‬‭pas‬‭à‬
‭recruter, y compris dans les métiers qui ne sont pas « en tension ».‬

‭Certains‬ ‭employeurs‬ ‭en‬ ‭profitent‬ ‭pour‬ ‭exploiter‬ ‭une‬ ‭main‬ ‭d’œuvre‬ ‭non‬ ‭déclarée‬ ‭et‬ ‭sous‬
‭payée.‬

‭L’association‬ ‭Patron.ne.s‬ ‭Solidaires‬ ‭considère‬ ‭ces‬ ‭situations‬ ‭inhumaines,‬ ‭absurdes‬
‭administrativement et très préjudiciables au fonctionnement des entreprises.‬

‭Les‬‭entreprises‬‭participent‬‭à‬‭la‬‭richesse‬‭de‬‭l’État,‬‭à‬‭la‬‭force‬‭de‬‭son‬‭économie.‬‭Il‬‭est‬‭légitime‬
‭qu’elles‬ ‭puissent‬ ‭embaucher‬ ‭les‬ ‭personnes‬ ‭compétentes‬ ‭et‬ ‭motivées‬ ‭nécessaires‬ ‭à‬ ‭la‬
‭poursuite et au développement de leur croissance.‬
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‭Nos actions sur le terrain‬

‭Notre réseau national‬
‭Bourgogne (siège de l’association)‬ ‭Patricia.Hyvernat@patrons-solidaires.org‬
‭Alsace‬ ‭J‬‭ean-Joseph.Ancel‬‭@patrons-solidaires.org‬
‭Hérault‬ ‭Patrons.solidaires.Montpellier@patrons-solidaires.org‬
‭Pays basque‬ ‭Xavier.Fourcade@patrons-solidaires.org‬
‭Pays de Loire‬ ‭Margot.Wolf@patrons-solidaires.org‬
‭Bretagne‬ ‭Bachir.Bouzihay@patrons-solidaires.rog‬

‭Michel.Barbe@patrons-solidaires.org‬
‭Ile de France‬ ‭Patrons.solidaires.Paris@patrons-solidaires.org‬
‭Hauts de France‬ ‭Patrons.solidaires.Lille@patrons-solidaires.org‬

‭Site web :‬‭www.patrons-solidaires.org‬
‭Facebook :‬‭https://www.facebook.com/patronsolidaire.immigration‬
‭LinkedIn :‬‭linkedin.com/in/jean-marc-touzard-patrons-solidaires-lille-80b383255‬
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